
QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 4

aumento signifi cativo das chuvas.
Contrato: 2012-02
Exercício: 2012
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134252818 Fax: 9134252818 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456412

Tornar sem efeito as publicações em duplicidade, cujo os 
códigos são: 449007, 449008, 449009, 449010. (Empresa 
A C  de Souza) e 449092.
Maria de Jesus Cardoso

PORTARIAS DIVERSAS E LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456489

PORTARIA Nº 141 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 125 de 17.09.2012, 
publicada no DOE nº 32.251 de 28.09.2012, as férias do servidor 
BENEDITO CARIPUNA BARROSO matricula nº 2026996/1, 
ocupante do cargo de Braçal, referente ao período aquisitivo de 
20.09.2010 a 19.09.2011.

PORTARIA Nº 142 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ PEREIRA CESAR matricula nº 
2028026/1, ocupante do cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, 
lotado no 6º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença 
prêmio no período de 01/11 a 30/12/2012, correspondente ao 
triênio 16.04.2000 a 15.04.2003.

PORTARIA Nº 143 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ PEREIRA CESAR matricula nº 
2028026/1, ocupante do cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, 
lotado no 6º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença 
prêmio no período de 31.12.2012 a 28.02.2013, correspondente 
ao triênio 16.04.2003 a 15.04.2006.

PORTARIA Nº 144 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela Portaria nº 205 de 02/08/2007, publicada no DOE 
nº 30.978 de 03/08/2007, ao servidor JOSÉ RIBAMAR HENRIQUE 
DE SOUZA matricula nº 3278220/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO, lotado na Seção de Administração 
de Edifícios, no período de 01 a 30.11.2012, correspondente ao 
triênio 01.04.2000 a 31.03.2003.

PORTARIA Nº 146 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ANTONIO NONATO DA SILVA LOUREIRO 
matricula nº 3278093/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado 
na Divisão de Recursos Humanos, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio no período de 19.11 a 18.12.2012, correspondente ao 
triênio 22.12.1997 a 21.12.2000.

PORTARIA Nº 147 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOÃO FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA 
matricula nº 3277186/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado 
na Divisão de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de licença prêmio 
no período de 01 a 30.11.2012, correspondente ao triênio 
11.06.1998 a 10.06.2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
LAUDO MÉDICO Nº 257112/1

Nome: MANOEL SOARES DOS PASSOS
Lotação: 4º NR
Cargo: Braçal
Número de dias: 60 (sessenta)
Período de afastamento: 28.10 a 26.12.2012

RESUMO DA ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456546

ASSUNTO: Restauração da Rodovia PA-150, no trecho entre as 
cidades de Goianésia do Pará e a localidade de Morada Nova no 
município de Marabá.
LOCAL, DATA E HORA: Auditório da Secretaria Municipal de 
Saúde do município de Marabá, Estado do Pará, em 18/10/2012 
(dezoito dias do mês de outubro de dois mil e doze) às 10:40 
(dez horas e quarenta minutos).
PARTICIPANTES: Presidida pelo Eng. Francisco Carlos Cidon, 
tendo como Palestrante o Eng. Marcelo Augusto Portocarrero. 
Presentes Dr. Eduardo Carneiro - Secretário de Estado de 
Transporte do Pará, Eng. Osmar Sampaio Lima Júnior - Diretor 
de Transportes Terrestre da SETRAN, Professora Sr.ª Emilly 
Valéria S. Coelho, Sr. Juracy Chaves representante da Maçonaria, 
representantes de classes e do governo e membros da sociedade 
civil, com cerca de 27 (vinte e sete) pessoas presentes..
METODOLOGIA DOS TRABALHOS: Apresentação do plano 
de restauração por meio de palestra em linguagem técnica 
acessível, e apresentação de imagens.
CONCLUSÃO: Após a exposição do objeto e franqueada a palavra 
à assembleia, a proposta de restauração foi aprovada pela 
unanimidade dos presentes, fi cando legitimado o processo nos 
termos do Artigo 39 da Lei 8.666/93.
Belém, 07 de novembro de 2012.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 456559

CONTRATO: 77-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: A execução dos serviços de Pavimentação da Rodovia 
PA-449- Vicinal do Bambu, trecho: Entronc. PA-15/ Floresta do 
Araguaia, na Região de Integração do Araguaia, sob Jurisdição 
do 6º Núcleo Regional.
Valor Total: 33,881,997.40
Data Assinatura: 06/11/2012
Vigência: 06/11/2012 a 06/11/2014
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              4101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PAComplemento: sala 1201/1202
Email: construfox@construfox.com .br
Telefone: 9132462035 Fax: 9132362802 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 456568

CONTRATO: 78-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de pavimentação na Rodovia PA-
443, trecho: Entroncamento BR-163/Belterra, com a extenção 
de 12,90 Km, na Região de Integração do Baixo Amazonas, 
sob Jurisdição do 3º Núcleo Regional, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos do Edital. 
Valor Total: 2,155,394.52
Data Assinatura: 06/11/2012
Vigência: 06/11/2012 a 03/02/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              4101000000          Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, 15-A
CEP. 66617-630 - Belém/PAEmail: etecpav@etecpav.com
Telefone: 9132570038 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 456584

CONTRATO: 79-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: A execução do serviço de pavimentação asfáltica da 
Rodovia PA-375, trecho:PA-136/São João da Ponta, na Região 
de Integração do Guamá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional, 
conforme especifi cações contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 10,395,754.75

Data Assinatura: 06/11/2012
Vigência: 06/11/2012 a 04/05/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Compra Direta: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              4101000000          Estadual
Contratado: VIA PARA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod BR-316, 92
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PAComplemento: sala 01
Telefone: 9132352754 Fax: 9132351223 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456606
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 448210

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 27/09/2012
Vigência: 07/10/2012 a 05/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo motivado pela difi culdade na 
logística, e estabelecimento da obra, em função do local a ser 
isolado e de difi cil acesso.
Contrato: 2011-031
Exercício: 2012
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Telefone: 9132339476 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 456628

Ordem de Execução de Serviço: 101/2012 DTT
Valor: 8,400,108.29
Data: 05/11/2012
Vigência: 05/11/2012 a 04/05/2013
Objeto: Executar serviços de Restauração na Rodovia PA-279, 
Trecho: Tucumã/ Rio Carapanã, com extensão de 48,00 km, 
Região de Integração do Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo 
Regional. 
Concorrência Nacional: 332012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: Rodovia BR-316 Km 21 - Canutama
Telefone: 9137241414 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Contrato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456248

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Termo Aditivo ao Instrumento de Concessão de 
Apoio Financeiro à Projeto n° 220/2009 aprovado por meio do 
edital 013/2009 – PPSUS, com o intuito de apoiar fi nanceiramente 
o projeto “Saberes E Práticas Quilombolas: A Saúde Em Foco”. 
Tem por objetivo determinar a prorrogação da vigência do 
Instrumento até 30/10/2013 e alteração do nome da fundação 
nos termos da lei complementar n°082 de 09/05/2012.
Contrato: 220
Exercício: 2009
Contratado: EDNA FERREIRA COELHO GALVÃO
Endereço: R José Almeida, Bairro: Prainha, 100
CEP. 68005-140 - Santarém/PA
Telefone: 9135220115 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 456329

CONTRATO: 130
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 130/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 


